

Bilancio d'esercizio

Dati contabili a dicembre 2025

	31-12-2025	31-12-2024
Stato Patrimoniale		
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
5) avviamento	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
7) altre	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-

Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	-	-

II - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati	114.986	114.986
Costo	114.986	114.986
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
2) impianti e macchinari	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
3) attrezzature industriali e commerciali	8.493	-
Costo	8.493	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
4) altri beni	1.165.000	1.165.000
Costo	1.165.000	1.165.000
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	1.288.480	1.279.986

III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna delle voci dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:

1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
b) imprese collegate	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
c) altre imprese	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
Totale partecipazioni	-	-
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-

esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri	-	-
Totale crediti	-	-
3) altri titoli	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
Strumenti finanziari derivati attivi	-	-
Costo	-	-
Contributi ricevuti	-	-
Rivalutazioni	-	-
Svalutazioni (Fondo svalutazione)	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	-	-
Totale immobilizzazioni	1.288.480	1.279.986

C) Attivo circolante

I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	1.229	1.229
5) acconti	-	-
Totale rimanenze	1.229	1.229

II - Crediti

1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso utenti e clienti	-	-
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.268	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso enti pubblici	6.268	-
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	64.828	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	64.828	-
5) verso enti della stessa rete associativa		

esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale verso enti del Terzo settore	-	-
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti tributari	-	-
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri	-	-
Totale crediti	71.096	-

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	-	-
Strumenti finanziari derivati attivi	-	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	504.138	692.182
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	8.370	9.671
Totale disponibilità liquide	512.508	701.853

Totale attivo circolante (C)	584.832	703.082
-------------------------------------	----------------	----------------

D) Ratei e risconti	5.523	62.882
----------------------------	--------------	---------------

Totale attivo	1.878.835	2.045.950
----------------------	------------------	------------------

Passivo

A) Patrimonio netto

I - Fondo di dotazione dell'ente	52.000	52.000
----------------------------------	--------	--------

II - Patrimonio vincolato:

1) Riserve statutarie	-	-
-----------------------	---	---

2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	364.448	297.935
3) Riserve vincolate destinate da terzi	1.165.000	1.165.000
Totale patrimonio vincolato	1.529.448	1.462.935
III - Patrimonio libero:		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	-	-
2) Altre riserve	1	-
a) Altre riserve	-	-
b) Arrotondamento all'euro	1	-
Totale patrimonio libero	1	-
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	92.283	217.387
Totale patrimonio netto	1.673.732	1.732.322
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	135.000	186.736
Strumenti finanziari derivati passivi	-	-
Totale fondi per rischi ed oneri	135.000	186.736
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	7.913	7.816
D) Debiti		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.438	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	29.228
Totale debiti verso banche	7.438	29.228
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale acconti	-	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.293	6.866
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso fornitori	18.293	6.866
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	-	-

9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.346	4.936
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti tributari	1.346	4.936
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	12.245	8.337
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	12.245	8.337
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.459	13.461
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	18.459	13.461
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	148
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale altri debiti	-	148
Totale debiti	57.781	62.976
 E) Ratei e risconti	 4.409	 56.100
 T - Totale passivo	 1.878.835	 2.045.950

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	31-12-2025	31-12-2024	PROVENTI E RICAVI	31-12-2025	31-12-2024
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.258	161.661	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
2) Servizi	278.050	247.289	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
			4) Erogazioni liberali	236.301	232.891
3) Godimento beni di terzi	-	-	5) Proventi del 5 per mille	182.477	186.736
4) Personale	248.876	216.418	6) Contributi da soggetti privati	92.500	145.998
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
5) Ammortamenti	-	-	8) Contributi da enti pubblici	21.794	28.808
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali	-	-			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
7) Oneri diversi di gestione	184.030	16.853	10) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-	11) Rimanenze finali	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	137.000	195.386			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-334.898	-402.363			
Totale	517.317	435.244	Totale	533.073	594.433
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	15.756	159.189
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	-	-	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali	-	-			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-	7) Rimanenze finali	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-			
Totale	-	-	Totale	-	-
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-

2) Oneri per raccolte fondi occasionali	62.334	61.229	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	171.788	162.226
3) Altri oneri	16.163	8.879	3) Altri proventi	12.429	-
Totale	78.497	70.108	Totale	184.217	162.226
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	105.720	92.118
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	739	2.085	1) Da rapporti bancari	3.048	5.182
2) Su prestiti	-	-	2) Da altri investimenti finanziari	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-	3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-			
6) Altri oneri	-	-	5) Altri proventi	-	-
Totale	739	2.085	Totale	3.048	5.182
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	2.310	3.097
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.743	1.268	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Servizi	21.126	30.279	2) Altri proventi di supporto generale	-	786
3) Godimento beni di terzi	-	-			
4) Personale	4.807	3.501			
5) Ammortamenti	-	-			
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali	-	-			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-			
7) Altri oneri	1.827	2.755			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-			
Totale	31.503	37.803	Totale	-	786
Totale oneri e costi	628.055	545.240	Totale proventi e ricavi	720.338	762.627
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	92.283	217.387
			Imposte	-	-
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	92.283	217.387

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	31-12-2025	31-12-2024	Proventi figurativi	31-12-2025	31-12-2024
1) da attività di interesse generale	1.239.976	-	1) da attività di interesse generale	-	-
2) da attività diverse	-	-	2) da attività diverse	-	-
Totale	1.239.976	-	Totale	-	-

RELAZIONE DI MISSIONE EX D.M. 05/03/2020 N. 39

Sommario

Nota Metodologica.....	2
A Informazioni Generali sull'Ente	2
02 I Soci.....	2
03 I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio.	3
04 Movimenti delle Immobilizzazioni.	3
05 Costi di Impianto ed Ampliamento.....	4
06 Debiti e Crediti superiori a 5 anni.	4
07 Ratei e Risconti.	4
08 Movimentazione di voci del Patrimonio Netto.....	4
09 Indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche	5
10 Debiti per erogazioni liberali condizionate.....	5
11 Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.	5
12 Natura delle erogazioni liberali ricevute.....	5
13 Numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale.....	5
14 Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale.....	6
15 Prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.....	6
16 Operazioni realizzate con parti correlate	6
17 Proposta di destinazione dell'Avanzo.....	6
18 Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione.....	6
19 Evoluzione prevedibile della gestione	12
20 Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie	12
21 Informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse	12
22 Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi	12
23 Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.	12
24 Descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale, nonché il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6 d	12

Nota Metodologica

Il decreto Ministeriale del 5/03/2020 “Adozione della modulistica di bilancio degli Enti del Terzo Settore” ha introdotto le linee guida per la redazione del Bilancio degli Enti del Terzo Settore. La presente Relazione di Missione è redatta ai sensi del MODELLO C allegato al predetto D.M.

A Informazioni Generali sull’Ente

La Fondazione Il Ponte del Sorriso nasce il 23 aprile del 2010, per volontà del Comitato Tutela Bambino in Ospedale, associazione nata nel 1992 per sostenere i bambini ricoverati e le loro famiglie. Fino al 31 dicembre 2019 il CTBO era presente nei reparti di Varese, Cittiglio, Tradate., Busto Arsizio e Saronno.

Con l’entrata in vigore del d. Lgs 117/17, che ha modificato l’assetto organizzativo del no profit, tutta l’attività di volontariato è passata a Il Ponte del Sorriso, lasciando al CTBO la sensibilizzazione e la formazione.

Con determinazione 497 del 16 marzo 2023 Il Ponte del Sorriso è stato iscritto al RUNTS, Registro Unico Nazionale Enti Terzo Settore come Ente di Tipo Filantropico.

Un bambino in ospedale non è un piccolo adulto, ma prima di tutto un bambino. E’ su questa filosofia che si basa tutta la nostra attività.

Aiutiamo i bambini a guarire giocando, realizzando percorsi di accoglienza unici ed innovativi nei reparti pediatrici, creando, attraverso l’arte e la narrazione ambienti ospedalieri sereni e rassicuranti per il bambino, organizzando attività ludiche ed educative. Garantiamo sostegno alle famiglie e ospitiamo quelle più lontane alla Casa del Sorriso, un luogo studiato per farle sentire come a casa. Acquistiamo arredi, attrezzature, apparecchiature per la salute dei bambini e finanziamo progetti di ricerca scientifica sulle malattie infantili.

La fondazione, operando prevalentemente nel territorio regionale, si propone di realizzare le seguenti finalità:

- sostenere reparti pediatrici dove colore fa rima con calore e dove sorrisi, spazi vivaci, giochi, premura e attenzione sono le parole chiave per accogliere mamme, neonati, bambini e adolescenti;
- migliorare l’assistenza sanitaria pediatrica per quanto riguarda strutture, qualità dei servizi, cura, tecnologie e ospitalità delle famiglie dei minori ricoverati;
- coordinare, organizzare e svolgere attività educative, ludiche, di accoglienza, di assistenza relazionale e di supporto alle famiglie nei reparti dove sono ricoverati minori, garantendo l’apertura ed il funzionamento delle sale gioco;
- collaborare con la scuola al fine di prevenire il trauma da ricovero nei bambini;
- difendere i diritti dei minori, con particolare riferimento ai diritti dei bambini in ospedale;
- partecipare alla vita sociale del territorio, aderendo ad iniziative e progetti di solidarietà e promozione sociale e culturale, di enti pubblici, privati e del mondo del volontariato.

La sede legale della fondazione è a Varese, in via Riva Rocci 12, dove gestisce la Casa del Sorriso, mentre le attività dei volontari, coordinati da educatrici professionali, rivolte ai bambini in ospedale, si svolgono presso i reparti pediatrici dell’Asst Sette Laghi e dell’Asst Valle Olona in Provincia di Varese.

La Fondazione opera in regime di contabilità ordinaria e svolge esclusivamente attività non commerciale.

2 I Soci

La Fondazione non ha soci.

I fondatori che attualmente fanno parte dell'Organo Amministrativo sono Emanuela Crivellaro, Presidente, Manuela Ceresola, Vicepresidente e i consiglieri Claudia Nebuloni e Riccardo Cappello. L'altro consigliere è Orazio Cucinotta.

Claudia Nebuloni rappresenta anche il Comitato Tutela Bambino in Ospedale, da cui è scaturito Il Ponte del Sorriso che nel 2020 ne ha assorbito gran parte delle attività, compreso il gruppo di volontari.

3 I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio

Il bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute secondo il criterio della competenza economico temporale, che ha riguardo alla maturazione dei proventi e degli oneri ed al momento in cui i beni ed i servizi vengono acquisiti all'economia della Fondazione.

Esso è stato redatto tenendo in considerazione le finalità di veridicità e correttezza, con riferimento sia agli aspetti valutativi che di informativa ed in base al presupposto che l'ente sia funzionante. Le valutazioni sono state determinate secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'attivo o del passivo considerato. Sono state osservate le norme stabilite dall'articolo 2423 del Codice Civile, ove applicabili, e le norme di comportamento emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti in materia di Enti Non Profit.

4 Movimenti delle Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Non sono presenti immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte secondo il criterio del costo di acquisto. Nella determinazione di tale costo si è tenuto conto delle spese accessorie sostenute al fine di avere la piena disponibilità del bene.

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ 114.986			€ 1.165.000	€ -	€ 1.279.986
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -				€ -	€ -
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ 114.986	€ -	€ -	€ 1.165.000	€ -	€ 1.279.986
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ -		€ 8.493	€ -	€ -	€ 8.493
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -				€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ 8.493	€ -	€ -	€ 8.493
Valore di fine esercizio						
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ 114.986	€ -	€ 8.493	€ 1.165.000	€ -	€ 1.288.479

Immobilizzazione finanziarie

Non sono presenti immobilizzazioni finanziarie.

5 Costi di Impianto ed Ampliamento

Non risultano nel corso dell'esercizio voci relative a «costi di impianto e di ampliamento» e «costi di sviluppo».

6 Debiti e Crediti superiori a 5 anni

Non risultano crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

7 Ratei e Risconti

I ratei e i risconti, passivi, sono iscritti sulla base del principio di competenza temporale dei costi e proventi comuni a più esercizi.

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ 14.547	-€ 14.547	€ -
Risconti attivi	€ 48.335	-€ 42.812	€ 5.523
TOTALE	€ 62.882	-€ 57.359	€ 5.523

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ 9.850	-€ 7.441	€ 2.409
Risconti passivi	€ 46.250	-€ 44.250	€ 2.000
TOTALE	€ 56.100	-€ 51.691	€ 4.409

8 Movimentazione di voci del Patrimonio Netto

Il patrimonio è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale di cui allo Statuto.

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 52.000	€ -	€ -	€ 52.000
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 297.935	€ 224.187	€ 157.674	€ 364.448
Riserve vincolate destinate da terzi	€ 1.165.000	€ -	€ -	€ 1.165.000
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 1.462.935	€ 224.187	€ 157.674	€ 1.529.448
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione				€ -
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ -	€ -	€ -	€ -
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 217.387	€ -	€ 125.104	€ 92.283
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 1.732.322	€ 224.187	€ 282.778	€ 1.673.731

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 52.000	Conferimento	
PATRIMONIO VINCOLATO			
Riserve statutarie	€ -		
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 364.448	Conferimento	
Riserve vincolate destinate da terzi	€ 1.165.000	Donazione	
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 1.529.448		
PATRIMONIO LIBERO			
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 92.283	Disponibilità	
Altre riserve	€ -		
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 92.283		
TOTALE	€ 1.673.731		

9 Indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Si prevede di utilizzare il residuo del fondo accantonamento 5 per mille pari ad € 135.000,00 per spese di personale, soprattutto educatori, spese di funzionamento, spese varie per la Casa del Sorriso.

E' stato costituito un Fondo dedicato per l'acquisto di lettini, avendo ricevuto una donazione specifica di € 2.000,00=

Essendosi infine esaurito lo scopo per il quale era stato costituito il fondo Just, il residuo verrà impegnato per il progetto SOStegno km 0 seconda annualità, in attesa del nuovo bando di Fondazione Cariplo.

Quanto al fondo Valentina, la somma era stata raccolta e accantonata in modo specifico per il futuro di Valentina una bambina che aveva subito un trapianto di fegato. Rimane qui accantonato fino a quando non si renderà necessario spenderlo per garantirle una stabilità, come per esempio un alloggio.

10 Debiti per erogazioni liberali condizionate

Non sono presenti debiti per erogazioni liberali condizionate.

11 Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Le voci del Rendiconto Gestionale sono chiaramente rilevabili dalla lettura dello stesso. Non vi sono singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

12 Natura delle erogazioni liberali ricevute

Tutte le erogazioni liberali ricevute constano di donazioni in denaro.

13 Numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale

Al 31 dicembre 2025 erano attivi 10 dipendenti, numero costante dell'anno, e 1 collaboratore con mansioni di responsabile progetti, gestione e accoglienza Casa del Sorriso. I dipendenti sono: 2 addette part time 50% alla segreteria, accoglienza ospiti Casa del Sorriso e gestione amministrativa volontari, 1 addetta alle pulizie part time 70% della Casa del Sorriso, 7 educatori professionali che lavorano nei reparti pediatrici ospedalieri in team con il personale sanitario, di cui 3 full time, 2 part time al 50% e 2 part time al 75%.

I volontari che hanno svolto durante l'anno la loro attività in modo non occasionale al 31 dicembre sono stati 293.

14 Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

Fatta eccezione per l'Organo di Controllo, il cui onorario è di € 1.200,00= non sono previsti emolumenti per gli incarichi elettivi o meno sopra citati.

15 Prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni

Non sono presenti elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

16 Operazioni realizzate con parti correlate

Non sono state svolte operazioni con parti correlate nel corso del 2025.

17 Proposta di destinazione dell'Avanzo

Si propone di destinare l'avanzo di esercizio di € 92.285,53 a Fondo progetti/costi futuri.

18 Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Le attività che Il Ponte del Sorriso ha svolto nel 2025 per la salute ed il benessere dei bambini su tutto il territorio della provincia varesina negli ospedali di Varese, Cittiglio, Tradate e Busto Arsizio sono tantissime.

L'evento più significativo del 2025 è stato il convegno sull'autismo "Dalla genetica alla clinica al progetto di vita" sull'autismo che abbiamo organizzato il 4 e il 5 aprile con Asst dei Sette Laghi che ha riscosso un grande successo registrando la partecipazione di oltre 400 persone. Due giornate intense e di alto profilo scientifico con relatori di spessore internazionale, un convegno durante il quale è stato sottolineato come la ricerca da noi finanziata per 500mila grazie a un bando di Fondazione Just Italia, non solo ha dato dei risultati scientifici rilevanti, ma ha anche fornito dati sui quali si sta ancora



lavorando e posto le basi per altri approfondimenti e ricerche, dimostrando come sia stato uno degli studi più importanti a livello nazionale a cui molti fanno riferimento. Un'intuizione vincente, quella scaturita qualche anno fa che ha aperto nuovi scenari per ulteriori ricerche.

Ogni giorno, festivi compresi, dal mattino alla sera, abbiamo tenuto aperte le sale giochi e organizzato le attività ludiche e di accoglienza, acquistando anche giochi e materiali necessari e sostenendo in vario modo le famiglie dei piccoli ricoverati.

Abbiamo proposto laboratori di ogni genere e attività stimolanti per l'età evolutiva: carta e cartoncino, manipolazione, pet therapy, la visita del dottor Sorriso, spettacoli ed intrattenimenti vari.

Per ogni festa annuale, Befana, Carnevale, Pasqua, Halloween, Natale, abbiamo ricreato in ospedale l'atmosfera di casa.

Abbiamo assistito e seguito diversi casi di bambini ricoverati con gravi malattie, cercando di rendere serena la loro degenza e facilitare il loro percorso verso la guarigione. Alle famiglie con difficoltà economiche, abbiamo a volte pagato il pasto al genitore presente in ospedale o donato abbigliamento e accessori di cui avevano necessità.

A gennaio abbiamo organizzato un importante momento di formazione per i nostri volontari e le nostre educatrici sul ruolo dell'immaginazione nella cura del bambino in ospedale. Una sala gremita ha ascoltato con attenzione la relatrice d'eccezione Manuela Trinci, autrice del libro "Il mio letto è una nave", psicoterapeuta infantile di Pistoia, referente scientifico della ludoteca e biblioteca dell'Ospedale Pediatrico Meyer di Firenze. Come può la fantasia sopravvivere quando la voglia di giocare, di andare a scuola, di frequentare i compagni rischia di essere soffocata da qualcosa di invisibile che accade nel corpo? Il ricovero in ospedale, infatti, per un bambino, come scrive Manuela Trinci, qualunque sia la ragione, un semplice controllo o una malattia grave, è una realtà fatta di cicatrici sul corpo, punture, flebo, TAC, terapie amare o invasive, di estraneità intrisa di angosce profonde. Tutto ciò richiede un antidoto: la fantasia, uno strumento attraverso il quale il bambino riesce ad elaborare e comprendere ciò che gli sta accadendo. Affinché una tale esperienza non si tramuti in un trauma, il bambino ha bisogno di essere accompagnato da educatori e volontari che stimolino la sua capacità creativa e narrativa. Illusione, gioco, immaginazione e fantasia fanno parte della cura ed in essa si integrano.



Abbiamo avviato il progetto “Risonanza Magnetica senza anestesia”, un progetto innovativo per preparare il bambino alla Risonanza Magnetica senza essere sottoposto ad anestesia totale tramite l'utilizzo di un simulatore a forma di astronave. Si tratta di uno strumento innovativo estremamente realistico e tecnologico, dove verrà fatto distendere il bambino o l'adolescente, con i rumori e la sensazione di chiusura nel tunnel in modo che possano abituarsi a stare fermi. Il bambino verrà poi accompagnato nella stanza della vera RM, che dobbiamo ambientare come se fosse l'interno di un'astronave pronta per un'avventura nell'universo.



La raccolta fondi è stata più che soddisfacente, consentendo così di mantenere tutte le attività esistenti nei reparti e poter fare diverse donazioni di arredi, attrezzature e apparecchiature.

Grazie ai nostri indispensabili benefattori, infatti, abbiamo potuto realizzare tanti progetti e mantenere tutte le nostre attività in reparto per aiutare i bambini a guarire giocando, comprese musico terapia, pet terapia, l'arte terapia e sostenere le famiglie durante il ricovero, garantendo agli ospedali la presenza di personale specializzato nella cura dei bambini in ospedale, le nostre child life specialists.

Le donazioni, che contribuiscono a rendere le prestazioni sanitarie sempre più efficienti e adatte alla cura pediatrica, sono state diverse. Abbiamo quindi donato strumenti e attrezzature per un valore di circa € 175.000,00, destinati a diversi reparti dell'Ospedale Del Ponte e alle Pediatrie di Cittiglio e Tradate, grazie a tanti benefattori che credono nei nostri progetti

- 1 ecografo per l'Anestesia Pediatrica
- 1 ecografo per la Radiologia Pediatrica
- 1 ecografo per la Pediatria di Tradate
- 2 tiralatte professionali per la neonatologia
- 5 culle per la Pediatria di Varese
- 1 videorinolaringoscopia per l'otorino Pediatrico
- 13 sedie a rotelle per vari reparti
- 1 bilirubinometro per la Terapia Intensiva Neonatale
- 1 angolo morbido per la Pediatria di Varese
- Il simulatore per la Risonanza Magnetica Pediatrica
- Il sistema video per la Risonanza Magnetica

Oltre a tutta l'ambientazione del simulatore e in altri reparti nell'ambito del progetto L'Arte che cura" per un valore di € 25.000,00



È proseguita la collaborazione che dura ormai da diversi anni, con l'Università dell'Insubria, per accogliere futuri educatori nello svolgimento del tirocinio. Alcuni studenti delle Scuole Superiori si sono avvicinati al mondo del volontariato attraverso il progetto "alternanza scuola lavoro" e hanno partecipato attivamente alle nostre attività, imparando a donare parte del proprio tempo libero a chi ne ha bisogno.

Nel 2025 è proseguito il progetto SOSstegno km 0, finanziato dalla Fondazione Cariplo, bando ATTENTA-MENTE sul disagio giovanile, che prevede un'équipe multidisciplinare composta da psicologi, psicoterapeuti, educatori e anche un neuropsichiatra, per una presa in carico tempestiva dei ragazzi in difficoltà. Una volta finiti i fondi del contributo di Fondazione Cariplo, il progetto non si è interrotto ma è proseguito attingendo al fondo Just. 396 bambini, preadolescenti e adolescenti, hanno preso contatto con l'équipe tra il 2023 e il 2024 e il 2025, potendo contare su un percorso individuale, spesso lungo, a volte anche solo orientativo.

Alla Casa del Sorriso nel 2025 le entrate sono state inferiori ai costi di quasi 30mila euro, in parte dovuta al fatto che sono state installate le tende da sole ai balconi per circa 8.500 euro, in parte perché abbiamo ospitato famiglie gratuitamente famiglie con difficoltà economiche. Il disavanzo viene coperto con la raccolta fondi abituale. Sono state 187 nel 2025 le famiglie ospitate, molte delle quali più volte durante l'anno, per un totale di 370 adulti e 134 bambini. Di queste, 53 provenivano dal nord Italia, 34 dal centro, 88 dal sud, 6 dalla Sardegna, e 6 dall'estero. La durata della permanenza di ogni famiglia è molto variabile, da pochi giorni a diversi mesi.

Abbiamo partecipato il 13 maggio, come relatori a Roma al convegno "L'assistenza agli adolescenti con problematiche psichiatriche: gli infermieri e le altre professioni sanitarie si incontrano", durante il quale si sono confrontati molti ospedali italiani. Le nostre educatrici della Neuropsichiatria Infantile hanno raccolto tanti consensi spiegando la terapia occupazionale che viene da loro proposta ogni giorno ai ragazzi più fragili e con la quale riescono ad arginare le attivazioni e i comportamenti disfunzionali.

Due nostre educatrici hanno partecipato Dal 1° al 4 ottobre, a Lund, in Svezia abbiamo partecipato all'Assemblea Generale di EACH (European Association for Children in Hospital and Healthcare), l'Associazione Europea per i Bambini in Ospedale, che riunisce associazioni nazionali impegnate nel benessere dei bambini ammalati, di cui noi facciamo parte. Abbiamo condiviso con varie delegazioni europee esperienze, progetti e modalità di supporto e sostegno ai bambini ricoverati e alle loro famiglie. Il percorso di accoglienza e assistenza pediatrica dei nostri reparti è stato indicato come uno dei più avanzati e le nostre attività, che uniscono narrazione, arte, colore e fantasia, sono tra le più innovative e creative e rendono l'Ospedale del Ponte più unico che raro. EACH è stata la prima associazione al mondo a redigere la Carta Internazionale dei Diritti dei Bambini in Ospedale nel 1988, sottoscritta da molti paesi europei, tra cui l'Italia. Siamo onorati di ospitare il prossimo meeting di EACH che si terrà nel 2026 a Varese!

Significativa nel 2025 è stata la nostra partecipazione attiva al tavolo adolescenza dei Piani di Zona del Comune di Varese, un momento di confronto e ascolto sulle progettualità studiate per i più giovani.

Sono molti i nostri volontari che svolgono la propria attività per tanti anni. Ogni anno li ringraziamo per quello che è molto più di un impegno, è un esempio concreto di solidarietà e umanità. Un viaggio, quello per sostenere bambini e famiglie in ospedale, nato nel 1992 e da allora abbiamo realizzato tantissimi progetti per i bambini in ospedale. Quest'anno ben 5 volontari hanno raggiunto i 30 anni. 30 anni di tempo donato, di ascolto, di presenza di cura verso l'altro, un percorso che ha lasciato un segno profondo non solo in chi ha ricevuto ma anche in chi ha scelto ogni giorno di esserci., un lungo cammino fatto di altruismo. La premiazione di 30, 15 e 10 anni di servizio si è svolta in un momento conviviale a pranzo. Un grazie simbolicamente manifestato con la consegna di un cuoricino d'argento, quale riconoscenza di tanti anni di instancabile dedizione e segno tangibile che il volontariato si misura in termini di cuore.



Premiati per i 30 anni: Cristina Bronzi, Tiziana Fassina, Anna Riva, Daniela Roscelli, Raffaella Valerio. Per i 15 anni: Gisella Radaelli, Elena Grosso, Francesca Monari, Daniela Colombo. Per i 10 anni: Morena Piera Vanzulli, Albina Zaffarini, Rosalba Cinotti, Patrizia Zanetti, Claudia Colombo, Francesca Matarrese, Vittorio Oleotti Ferrari, Carmela Tanga, Maria Tartari, Genny Rovera, Silvia Boselli, Lucia De Lorenzo.

A fronte di entrate varie pari a € 720.337,89, le spese di raccolta fondi e quelle di gestione ammontano a € 134.423,18 ossia il 18,66%. Questo significa che l'81,34% di tutti i proventi del 2025 è stato destinato ai bambini in ospedale.

Questi dati positivi sono certamente il prodotto complessivo dell'attività di sensibilizzazione, fatta attraverso i canali informativi e i social, e della pianificazione di una costante e sistematica attività di raccolta fondi e pubbliche relazioni.



19 Evoluzione prevedibile della gestione

La gestione si manterrà con le stesse modalità e standard fino ad oggi utilizzati.

20 Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Le finalità statutarie vengono perseguite mettendo in atto tutte quelle azioni volte a garantire ai bambini, agli adolescenti, e alle loro famiglie, un percorso sereno e a migliorare l'assistenza sanitaria pediatrica, anche in termini di qualità della cura.

I volontari coordinati dagli educatori professionisti, da noi assunti e stipendiati, sono presenti nei reparti pediatrici ogni giorno dalla mattina alla sera per aiutare i bambini a guarire giocando e sostenere la famiglia nel difficile momento del ricovero in ospedale.

Organizziamo eventi ed iniziative per raccogliere fondi per l'attività ludica ed educativa, per comprare il materiale necessario alle sale gioco ma anche per acquistare arredi, apparecchiature ed attrezzature, per pagare gli eventuali costi della Casa del Sorriso, per finanziare progetti inerenti alla salute dei bambini e tutto quanto possa servire per il loro benessere.

Pubblichiamo Sorrisi in Corsia, giornalino di informazione e sensibilizzazione.

Partecipiamo, anche in qualità di relatori a incontri o convegni sui diritti dei bambini in ospedale o sulle tematiche in merito ai loro bisogni.

Coinvolgiamo le scuole sul tema della prevenzione e collaboriamo con le istituzioni e con tante associazioni.

21 Informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse

Nel corso dell'esercizio non sono state svolte attività diverse.

22 Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi occorre la citazione del Ccnl

Nel corso dell'esercizio i volontari hanno contribuito in modo determinante alla realizzazione delle attività istituzionali della Fondazione, mettendo a disposizione competenze professionali, tempo e capacità organizzative senza alcuna forma di remunerazione.

I volontari garantiscono per tutto l'anno la loro presenza nei reparti pediatrici della Provincia di Varese e a tutte le altre iniziative, sia di raccolta fondi che di sensibilizzazione.

Il costo figurativo dei volontari, valutato considerando un valore di 23 euro all'ora (costo medio annuo della nostra impiegata in base al nostro contratto base applicato), per 293 volontari con una media di 4 ore a settimana, che sono i turni fissi e stabiliti, per 46 settimane è pari a 1.239.976,00.

23 Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Risulta rispettato il rapporto di cui all'art. 16 D. Lgs 117/2017.

24 Descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale, nonché il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6 d

L'attività di raccolta fondi ormai da anni ottiene ottimi risultati, soprattutto durante la campagna natalizia che ogni anno riscontra sempre maggior successo e per "Un sorriso per il Ponte", la nostra grande festa per i bambini, con tante attività ludiche, che riscuote un enorme successo.

Le manifestazioni o iniziative sono organizzate e ideate direttamente dalla fondazione oppure da altri soggetti che sostengono i nostri progetti.

IL PONTE DEL SORRISO ETS ENTE FILANTROPICO

Via Riva Rocci 12 – 21100 Varese

c.f. 95069810125

Durata: da febbraio a maggio 2025 e da settembre a ottobre 2025

RENDICONTO Bomboniere e medicina del sorriso	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ -
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ 34.929
Entrate da offerta di servizi di modico valore	
Totale	€ 34.929
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ 7.099
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggior stand	€ -
noleggior furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ 180
viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ 180
Totale	€ 7.279
AVANZO/DISAVANZO	€ 27.650

Vengono realizzate dai volontari delle semplici bomboniere impreziosite da nastri di raso, di cui è possibile scegliere il colore in una vasta gamma proposta. Possono essere abbinati confetti alla mandorla o al cioccolato oppure dei cioccolatini creati apposta per Il Ponte del Sorriso. I costi sono relativi al materiale occorrente.



RENDICONTO "Dolci pasquali"		
ENTRATE specifiche		
Donazioni libere		
Entrate da cessione di beni di modico valore	€	8.965
Entrate da offerta di servizi di modico valore		
Totale	€	8.965
SPESE specifiche		
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€	5.757
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO		
noleggio stand	€	-
noleggio furgoni	€	-
spese per attrezzature, spettacoli, sicurezza ecc		
Totale	€	-
SPESE PROMOZIONE EVENTO		
volantini, stampe		
spese di pubblicità (tv, radio..)	€	320
viaggi e trasferte	€	-
Totale	€	320
Totale	€	6.076
AVANZO/DISAVANZO	€	2.889

La colomba del sorriso è in ricordo di Martina Carà, una bella ragazza che ha lottato cercando di non mollare mai.

Il suo sorriso oggi splende nei cuori di chi l'ha conosciuta, soprattutto in quello del suo papà che ha deciso di sostenere i nostri progetti.



RENDICONTO evento "Un Sorriso per il Ponte"		
ENTRATE specifiche		
Donazioni libere	€	34.838
Entrate da cessione di beni di modico valore	€	-
Entrate da offerta di servizi di modico valore		
Totale	€	34.838
SPESE specifiche		
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€	455
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO		
noleggio stand	€	-
noleggio furgoni	€	286
spese per attrezzature, spettacoli, sicurezza ecc	€	8.237
Totale	€	8.523
SPESE PROMOZIONE EVENTO		
volantini, stampe	€	483
spese di pubblicità (tv, radio..)	€	1.567
viaggi e trasferte	€	-
Totale	€	2.050
RIMBORSO SPESE VOLONTARI		
Totale	€	11.028
AVANZO/DISAVANZO	€	23.810

Un super successo per la festa “Un Sorriso per il Ponte” nella splendida cornice dei Giardini Estensi, che ha registrato l’arrivo di parecchie migliaia di famiglie fin dal mattino. Il segreto di questa grande manifestazione, sicuramente unica nel suo genere, sta nell’utilizzare la fantasia, la creatività e la narrazione quali strumenti di gioco per far divertire in modo sano i bambini, gli stessi strumenti che Il Ponte del Sorriso mette in campo ogni giorno nei reparti pediatrici per aiutare i bambini a guarire giocando. Ogni laboratorio creativo è stato visitato da centinaia di bambini, che significa una decina di migliaia di lavoretti artistici eseguiti con carta, cartoncino, colla, forbici e tanta manualità. Anche i gonfiabili, il trenino, i cani, il truccabimbi, i giochi di una volta e gli spettacoli sono stati gettonatissimi e presi d’assalto gli stand gastronomici.



Durata: novembre e dicembre 2025

RENDICONTO evento "Natale"	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ -
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ 93.056
Entrate da offerta di servizi di modico valore	
Totale	€ 93.056
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ 34.778
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
noleggio stand	€ -
noleggio furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio..)	€ 628
viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ 628
COSTO COLLABORATRICI	€ 2.545
Totale	€ 37.951
AVANZO/DISAVANZO	€ 55.105



Proponiamo dei biglietti riproducendo dei disegni natalizi fatti dai bambini che possono essere personalizzati, panettoni e panettoncini freschi di pasticceria, confezionati poi dai volontari in veste natalizia, i classici cioccolatini preparati in versione Natale, matite green piantabili e confezioniamo pacchetti di Natale presso il Centro Commerciale Belforte di Varese in cambio di un contributo ai nostri progetti.

